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32. Erg.-Lfg. Mecklenburg-Vorpommern

Deutsche Verwaltungspraxis Landesrecht Mecklenburg-Vorpommern 
Systematisches Inhaltsverzeichnis

1	 Staats- und Verfassungsrecht
10	 Verfassungsrecht
10.000	 Verfassung des Landes Mecklenburg-Vorpommern
10.001	 Gesetz über die Verabschiedung und das Inkrafttreten der Verfas- 

sung von Mecklenburg-Vorpommern
10.002	 Bekanntmachung über das endgültige Inkrafttreten der Landesver-

fassung
10.003	 Abgeordnetengesetz
10.005	 Petitions- und Bürgerbeauftragtengesetz
10.006	 Gesetz zur Ausführung von Initiativen aus dem Volk, Volksbegehren 

und Volksentscheid in Mecklenburg-Vorpommern  
(Volksabstimmungsgesetz)

10.010	 Landes- und Kommunalwahlgesetz
10.011	 Landes- und Kommunalwahlordnung
10.020	 Landesministergesetz
10.030	 Gesetz über das Landesverfassungsgericht Mecklenburg-Vorpom-

mern (Landesverfassungsgerichtsgesetz)

2	 Allgemeines Verwaltungsrecht, Verwaltungsprozessrecht
20.000	 Landesverwaltungsverfahrensgesetz
20.005	 E-Government-Gesetz
20.010	 Gesetz über die Funktionalreform
20.015	 Aufgabenzuordnungsgesetz
20.020	 Landesorganisationsgesetz
20.040	 Datenschutzgesetz für das Land Mecklenburg-Vorpommern
20.045	 Gesetz zur Regelung des Zugangs zu Informationen für das Land 

Mecklenburg-Vorpommern (Informationsfreiheitsgesetz)
20.050	 Kommunales Standarderprobungsgesetz
20.060	 Gesetz zur Gleichstellung, gleichberechtigten Teilhabe und Integra

tion von Menschen mit Behinderungen (Landesbehindertengleich-
stellungsgesetz)

3	 Kommunalrecht
30	 Kommunalverfassungsrecht
30.000	 Kommunalverfassung für das Land Mecklenburg-Vorpommern 
30.001	 Entschädigungsverordnung
30.006	 Durchführungsverordnung zur Kommunalverfassung 
30.007	 Genehmigungsfreistellungsverordnung 
30.011	 Gesetz über die Funktional- und Kreisstrukturreform des Landes 

Mecklenburg-Vorpommern (Funktional- und Kreisstrukturreform‑ 
gesetz)

30.020	 Landkreisneuordnungsgesetz
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32	 Wirtschaftliche Betätigung der Gemeinden
32.000	 Eigenbetriebsverordnung
32.010	 Sparkassengesetz

4	 Personalwesen
40	 Beamtenrecht
40.000	 Beamtengesetz für das Land Mecklenburg-Vorpommern 

(Landesbeamtengesetz)
40.006	 Allgemeine Laufbahnverordnung
40.009	 Ausbildungs- und Prüfungsordnung Lg1E2 AD M-V
40.010	 Ausbildungs- und Prüfungsordnung Lg2E1 AD M-V
40.011	 Nebentätigkeitslandesverordnung
40.012	 Arbeitszeitverordnung
40.013	 Mutterschutzverordnung
40.015	 Landesdisziplinargesetz
40.017	 Erlass zum Korruptionsverbot
40.019	 Elternzeitlandesverordnung
40.020		 Besoldungsgesetz für das Land Mecklenburg-Vorpommern (Lan-

desbesoldungsgesetz)
40.022	 Kommunalbesoldungslandesverordnung
40.023	 Zusätze zu den Grundamtsbezeichnungen für den kommunalen 

Bereich
40.028	 Landesreisekostengesetz 
40.029	 Landesumzugskostengesetz 
40.030	 Trennungsgeldverordnung

42	 Arbeits- und Tarifrecht im öffentlichen Dienst
42.025	 Prüfungsordnung Verwaltungsfachangestellte/r
42.026	 Ausbildungsrahmenplan VFA (3. Ausbildungsjahr)
42.030	 Prüfungsordnung Erste Angestelltenprüfung
42.031	 Prüfungsordnung Verwaltungsfachwirt

43	 Personalvertretungsrecht
43.000	 Personalvertretungsgesetz

44	 Sonstiges Personalrecht
44.000	 Bildungsfreistellungsgesetz

5	 Polizei- und Ordnungsrecht, Umweltrecht
50	 Recht der Gefahrenabwehr
50.000	 Gesetz über die öffentliche Sicherheit und Ordnung in Mecklenburg- 

Vorpommern (Sicherheits- und Ordnungsgesetz)
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50.001	 Landesverordnung zur Bestimmung von Vollzugsbeamten 
	 (Vollzugsbeamtenlandesverordnung)
50.002	 Verwaltungsvollzugskostenverordnung
50.010	 Gesetz zur Organisation der Landespolizei in Mecklenburg-Vorpom- 

mern (Polizeiorganisationsgesetz)
50.020	 Gesetz über Sonn- und Feiertage (Feiertagsgesetz Mecklenburg- 

Vorpommern)
50.030	 Verordnung über das Führen und Halten von Hunden
50.040	 Nichtraucherschutzgesetz

52	 Gewerberecht
52.001	 Landesverordnung über die Regelung von Zuständigkeiten im allge- 

meinen Gewerberecht
52.011	 Verordnung zur Ausführung des Gaststättengesetzes 
52.020	 Gesetz über die Ladenöffnungszeiten (Ladenöffnungsgesetz)

54	 Melde-, Pass- und Ausweisrecht
54.000	 Meldegesetz für das Land Mecklenburg-Vorpommern

55	 Umweltrecht
55.001	 Immissionsschutz – Zuständigkeitslandesverordnung –
55.010	 Landesbodenschutzgesetz
55.011	 Abfallwirtschaftsgesetz für Mecklenburg-Vorpommern 
55.012	 Abfall- Zuständigkeitsverordnung
55.015	 Wassergesetz des Landes Mecklenburg-Vorpommern 
55.016	 Wasserverkehrs- und Hafensicherheitsgesetz 
55.020	 Naturschutzausführungsgesetz

6	 Sozialrecht
61	 Sozialhilferecht
61.000	 Gesetz zur Ausführung des Zwölften Buches Sozialgesetzbuch 
61.001	 Kommunalsozialverbandsgesetz 
61.002	 Landesausführungsgesetz SGB II 
61.010	 Zuständigkeitsverordnung Sozialgesetzbuch

62	 Jugendrecht
62.010	 Jugendrechtsübertragungsgesetz

7	 Sonstiges besonderes Verwaltungsrecht
70	 Planungs- und Baurecht
70.001	 Landesplanungsgesetz 
70.020	 Landesbauordnung Mecklenburg-Vorpommern 
70.040	 Baugesetzbuchausführungsgesetz 

71	 Schulrecht
71.013	 Allgemeine Ferienverordnung 2017/2024 M-V
71.014 	 Allgemeine Ferienverordnung 2024/2030 M-V
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72	 Straßenrecht
72.000	 Straßen- und Wegegesetz des Landes Mecklenburg-Vorpommern 

8	 Finanzwesen
80	 Allgemeines Finanzwesen, Vergaberecht
80.010	 Finanzausgleichsgesetz 
80.020	 Vergabegesetz 
80.021	 Vergabegesetzdurchführungslandesverordnung 
80.022	 Erlass über die Vergabe öffentlicher Aufträge im  

Anwendungsbereich des Vergabegesetzes M-V (Vergabeerlass)

81	 Abgabenrecht
81.016	 Gesetz zur Übertragung der Verwaltung der Gewerbesteuer auf die 

Gemeinden
81.025	 Kommunalabgabengesetz 
81.030	 Grundsteuerzuständigkeitsgesetz
81.035	 Verwaltungskostengesetz des Landes Mecklenburg-Vorpommern 

83	 Kommunales Haushaltsrecht
83.007	 Kommunalprüfungsgesetz 
83.010	 Gemeindehaushaltsverordnung-Doppik 
83.020	 Gemeindekassenverordnung-Doppik 
83.030	 Verwaltungsvorschrift zur 

GemHVO – Doppik und zur GemKVO – Doppik
83.031	 Landeseinheitlicher Kontenrahmen
83.032	 Landeseinheitlicher Produktrahmen
83.035	 Landeseinheitliche Abschreibungstabelle
83.038	 Kontenrahmenplan für Lehr- und Übungszwecke 

9	 Zivilrecht, Strafrecht, Rechtspflege
92	 Gerichtsverfassung, Gerichtsverfahren
92.000	 Gerichtsstrukturgesetz
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Deutsche Verwaltungspraxis Landesrecht Mecklenburg-Vorpommern 
Alphabetisches Inhaltsverzeichnis

A
Abfallwirtschaftsgesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 55.011
Abfall- Zuständigkeitsverordnung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 55.012
Abgabengesetz (Kommunal…) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 81.025
Abgeordnetengesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 10.003
Abschreibungstabelle Doppik. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 83.035
Angestelltenprüfungen, Prüfungsordnung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 42.030
Arbeitszeitverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40.012
Aufgabenzuordnungsgesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 20.015
Ausbildungsrahmenplan VFA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 42.026
Ausbildungs- und Prüfungsordnung Lg1E2 AD M-V. . . . . . . . . . . . .            	 40.009
Ausbildungs- und Prüfungsordnung Lg2E1 AD M-V. . . . . . . . . . . . .            	 40.010
Ausführungsgesetz zum SGB XII. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 61.000
Ausführungsgesetz zum SGB II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 61.002

B
Baugesetzbuchausführungsgesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 70.040
Bauordnung (Landes…). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 70.020
Beamtengesetz (Landes…). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40.000
Behindertengleichstellungsgesetz (Landes…). . . . . . . . . . . . . . . . .                	 20.060
Besoldungsgesetz (Landes…). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40.020
Besoldungslandesverordnung (Kommunal…). . . . . . . . . . . . . . . . .                	 40.022
Bildungsfreistellungsgesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 44.000
Bodenschutzgesetz (Landes…). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 55.010
Bürgerbeauftragtengesetz (Petitions- und…). . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 10.005

D
Datenschutzgesetz (Landes…). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 20.040
Disziplinargesetz (Landes…). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40.015
Durchführungsverordnung zum Vergabegesetz. . . . . . . . . . . . . . . .               	 80.021
Durchführungsverordnung zur Kommunalverfassung . . . . . . . . . . .          	 30.006

E
E-Government-Gesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 20.005
Eigenbetriebsverordnung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 32.000
Elternzeitlandesverordnung (EltZLVO M-V). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 40.019
Entschädigungsverordnung (Entsch VO). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 30.001

F
Feiertagsgesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50.020
Ferienverordnung 2017/2024. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 71.013
Ferienverordnung 2024/2030. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 71.014
Finanzausgleichsgesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 80.010
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Funktionalreformgesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 20.010
Funktional- und Kreisstrukturreformgesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30.011

G
Gaststättenverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 52.011
Gemeindehaushaltsverordnung-Doppik. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 83.010
Gemeindekassenverordnung-Doppik. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 83.020
Genehmigungsfreistellungsverordnung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30.007
Gerichtsstrukturgesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 92.000
Gewerberechtszuständigkeitslandesverordnung. . . . . . . . . . . . . . .              	 52.001
Gewerbesteuer (Verwaltung durch die Gemeinden). . . . . . . . . . . . 	 81.016
Grundamtsbezeichnungen (Zusätze für den kommunalen Bereich). . 	 40.023
Grundsteuerzuständigkeitsgesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 81.030

H
Hundehalterverordnung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50.030

I
Immissionsschutz – Zuständigkeitslandesverordnung . . . . . . . . . . . .           	 55.001
Informationsfreiheitsgesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 20.045

J
Jugendrechtsübertragungsgesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 62.010

K
Kommunalabgabengesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 81.025
Kommunalbesoldungslandesverordnung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 40.022
Kommunalprüfungsgesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 83.007
Kommunalsozialverbandsgesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 61.001
Kommunalverfassung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30.000

dto. (Durchführungsverordnung). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30.006
Kontenrahmen Doppik. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     . . . . . . . . . .. . . .	 83.031
Kontenrahmenplan für Lehr- und Übungszwecke . . . . . . . . . . . . . .             	 83.038
Korruptionsverbot, Erlaß zum ~. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40.017
Kostengesetz (Landesverwaltungs…). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 81.035
Kreisstrukturreformgesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30.011

L
Ladenöffnungsgesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 52.020
Landesbauordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 70.020
Landesbeamtengesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40.000
Landesbehindertengleichstellungsgesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 20.060
Landesbesoldungsgesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40.020
Landesbodenschutzgesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 55.010
Landesdatenschutzgesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 20.040
Landesdisziplinargesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40.015
Landesmeldegesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 54.000
Landesministergesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 10.020
Landesorganisationsgesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 20.020
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Landesplanungsgesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 70.001
Landesreisekostengesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40.028
Landesumzugskostengesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40.029
Landesverfassung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 10.000
Landesverfassungsgerichtsgesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 10.030
Landesverwaltungskostengesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 81.035
Landesverwaltungsverfahrensgesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 20.000
Landes- und Kommunalwahlgesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 10.010
Landes- und Kommunalwahlordnung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 10.011
Landkreise (Kommunalverfassung). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30.000
Landkreisneuordnungsgesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 30.020
Laufbahnverordnung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40.006

M
Meldegesetz (Landes…) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 54.000
Ministergesetz (Landesministergesetz). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 10.020
Mutterschutzverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40.013

N
Naturschutzausführungsgesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 55.020
Nebentätigkeitslandesverordnung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40.011
Nichtraucherschutzgesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50.040

O
Ordnungsgesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50.000
Organisationsgesetz für das Land Mecklenburg-Vorpommern. . . . .    	 20.020

P
Personalvertretungsgesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 43.000
Petitions- und Bürgerbeauftragtengesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 10.005
Planungsgesetz (Landes…). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 70.001
Polizeiorganisationsgesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 50.010
Produktrahmen Doppik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 83.032
Prüfungsgesetz (Kommunal…) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 83.007
Prüfungsordnung Erste Angestellenprüfung. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 42.030
Prüfungsordnung APO Lg1E2 AD M-V. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40.009
Prüfungsordnung APO Lg2E1 AD M-V. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40.010
Prüfungsordnung Verwaltungsfachangestellte/r. . . . . . . . . . . . . . . .               	 42.025
Prüfungsordnung Verwaltungsfachwirt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 42.031

R
Raumordnung und Landesplanung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 70.001
Reisekostengesetz (Landes…) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40.028

S
Sicherheits- und Ordnungsgesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50.000
Sonn- und Feiertage (Gesetz über…) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50.020
Sozialhilfe (Ausführungsgesetz zum SGB XII). . . . . . . . . . . . . . . . .                	 61.000

dto. (Ausführungsgesetz zum SGB II) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 61.002
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Sozialgesetzbuch – Zuständigkeitsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . .               	 61.010
Sozialverbandsgesetz (Kommunal ~). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 61.001
Sparkassengesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 32.010
Standarderprobungsgesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 20.050
Straßen- und Wegegesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 72.000

T
Trennungsgeldverordnung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40.030

U
Umzugskostengesetz (Landes…) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40.029

V
Verfassung (Landes…) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 10.000
Verfassung (Gesetz über Verabschiedung und Inkrafttreten). . . . . .     	 10.001
Verfassung (Bekanntmachg. über endgültiges Inkrafttreten). . . . . .     	 10.002
Verfassungsgerichtsgesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 10.030
Vergabeerlass. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 80.022
Vergabegesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 80.020
Vergabegesetzdurchführungslandesverordnung. . . . . . . . . . . . . . .              	 80.021
Verwaltungsfachangestellte/r – Prüfungsordnung . . . . . . . . . . . . . .             	 42.025

dto. – Ausbildungsrahmenplan. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 42.026
Verwaltungsfachwirt – Prüfungsordnung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 42.031
Verwaltungskostengesetz (Landes…). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 81.035
Verwaltungsverfahrensgesetz (Landes…). . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 20.000
Verwaltungsvollzugskostenverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50.002
Verwaltungsvorschrift zur GemHVO-Doppik und zur. . . . . . . . . . . .         
GemKVO-Doppik. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 83.030
Volksabstimmungsgesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 10.006
Vollzugsbeamtenlandesverordnung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50.001

W
Wahlgesetz (Landes- und Kommunal-…) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 10.010
Wahlordnung (Landes- und Kommunal-…) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 10.011
Wassergesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 55.015
Wasserverkehrs- und Hafensicherheitsgesetz. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 55.016
Wegegesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 72.000

Z
Zuständigkeitsverordnung (Abfall-) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 55.012

dto. (Gewerberecht). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 52.001
dto. (Immissionsschutz). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 55.001
dto. (Sozialgesetzbuch) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 61.010


